
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  125Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I – RENOVAR o credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data da publicação desta PORTARIA, a Clínica 
CLIMEPT– Razão Social CLINICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRANSITO 
LTDA (SANTA IZABEL), CNPJ 39.247.653/0001-05, localizada na AV. 
FRANCISCO AMANCIO, 1445 Bairro: TRIANGULO, CEP 68.790-000, SANTA 
IZABEL/PA., sob a Responsabilidade Administrativa de Beatriz Kató, sob 
a Responsabilidade Técnica Médica de Noé Xavier Rodrigues Palheta e 
Responsabilidade Técnica Psicológica de Cristiane do Vale Caluff Alves, 
para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARLEI COSTA GONÇALVES Diretor Geral, em exercicio

Protocolo: 983851
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 048/2013
NÚMERO DO TERMO: 6°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. SONIA DA SILVA PELISSER, inscrita no 
CPF n° 303.039.902-87.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Rua José Soares, n° 
158, Bairro Centro, CEP: 68.590-000, no município de Jacundá/PA, com 
área total construída de 204,00 m2 e 1.833,00 m2 em área de terreno, 
destinado ao funcionamento da CIRETRAN no referido Município
VALOR ATUAL DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 3.343,46 (Três mil, tre-
zentos e quarenta e três reais e quarenta e seis centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta 
– Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/09/2023 Término: 09/09/2028
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará; Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 125 Normatização e Fisca-
lização; Programa: 1502 Segurança Pública; Projeto Atividade: 8830 Imple-
mentação das Unidades do DETRAN; Elemento de Despesa: 33.90.36 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos: 01752000061 Re-
cursos Próprios; 01752000066 Recursos Próprios – Superavit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLEI COSTA GONÇALVES
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 984166
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4154/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001227;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal para 
o município de Santa Bárbara do Pará no período de 01/09 à 04/09/2023, 
execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito

NOME MATRICULA
Gilson Leonardo Coelho de Almeida 5356946/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4185/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001225;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 13/09 à 27/09/2023, a fim 
de promover o monitoramento dos serviços do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados.

NOME MATRICULA
Hislan Rodrigues Corrêa 57197164/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4186/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001216;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capanema no período de 11/09 à 25/09/2023, a fim 
de promover o monitoramento dos serviços e Sistemas do Detran/PA que 
se encontram nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas 
relacionados.

NOME MATRICULA
Jocemar Teixeira Monteiro 57200828/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4187/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001263;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 17/09 à 07/10/2023, a fim 
de realizar atendimento a Ciretran de Parauapebas referente aos procedi-
mentos efetuados no Renainf.

NOME MATRICULA
Maria Lúcia Pinho dos Santos 3267202/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4190/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001204;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 10/09 à 30/09/2023, a 
fim de realizar atendimento de CNH na CIRETRAN do município.

NOME MATRICULA
Heliane Pimentel Tork 57176369/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4191/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001206;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 10/09 à 30/09/2023, a fim de 
realizar retaguarda de CNH na CIRETRAN do município.

NOME MATRICULA
Sandra Santana de Andrade Ribeiro 3265129/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4192/2023-DAF/cgp, de 01/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001196;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Oriximiná no período de 01/09 à 04/09/2023, a fim 
de realizar exames teóricos e práticos na banca itinerante de Habilitação. 

NOME MATRICULA
Elenilson Oliveira Silva 57196932/1

Hamilton dos Santos Carneiro 12688/1
Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4197/2023-DAF/cgp, de 04/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001254;


